

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

ISLAMIC EDUCATION CENTER

Telephone: (301) 340-2070 • (301) 340-6584
Toll Free: 1(866) 486-1845
Fax: (301) 424-5089



مرکز تعلیمات اسلامی واشنگتن

7917 Montrose Road, Potomac, MD 20854
E-mail: webmaster@iec-md.org
www.iec-md.org

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

«إِنَّمَا يَعْمُرُ مَسَاجِدَ اللَّهِ مَنْ آمَنَ بِاللَّهِ وَالْيَوْمِ الْآخِرِ وَأَقَامَ الصَّلَاةَ وَآتَى الزَّكَاةَ وَلَمْ يَخْشَ إِلَّا اللَّهَ فَعَسَىٰ أُولَٰئِكَ أَنْ يَكُونُوا مِنَ الْمُهْتَدِينَ» . مساجد خدا را تنها کسی آباد می‌کند که به خدا و روز واپسین ایمان آورده و نماز برپا داشته و زکات داده و جز از خدا نترسیده است، پس امید است که اینان از هدایت یافتگان باشند. (سوره توبه، آیه ۱۸)

همزمان با پیروزی انقلاب اسلامی ایران در سال ۱۳۵۷، موج گسترده اسلام خواهی و اسلام طلبی اقصی نقاط عالم را درنوردید. نور الهی که به ثمره استقامت ملت مسلمان ایران در ام القری شیعه برخاسته بود دل های مستضعفین عالم را گرم و روشن کرد. زن و مرد و جوان و پیر همه با یک صدا خواستار استقرار حکومت الله بر زمین شدند، مساجد پر رونق گردید و مسلمانان به سوی آنها آغوش گشودند. مردم، هرکجا که مسجدی نبود با همت خود مکانی را برای عبادت فراهم کردند زیرا که در روایتی از پیامبر (ص) می خوانیم:

قال الله تبارک و تعالی : «ان بیوتی فی الارض المساجد، تضحی لاهل السماء كما تضحی النجوم لاهل الارض. الا طوبی لمن کانت المساجد بیوته. الا طوبی لعبد تومنا من بیته ثم زارنی فی بیته. الا ان علی المزبور کرامة الزائر. الا بشر الامشائی فی الظلمات الی المسجد بالنور الساطع یوم القیامة» . (بحار الانوار، ج ۸۴ ص ۱۴)

خداوند متعال می فرماید: «خانه های من در زمین همان مساجدند که برای اهل آسمان می درخشند، آنگونه که ستارگان برای اهل زمین می درخشند. خوشا به حال آنان که مساجد را خانه ی خویش قرار داده اند، خوشا به حال بنده ای که در خانه خویش وضو بگیرد، آنگاه مرا در خانه ام زیارت کند! آگاه باشید که بر زیارت شونده لازم است که زائر خویش را بزرگ شمارد و به وی احسان کند. کسانی را که در دل تاریکی شب به سوی مساجد گام بر می دارند، به نوری درخشان در روز قیامت ، بشارت دهید.»

مسلمانان آمریکا نیز از این قاعده مستثنی نبودند. در منطقه واشنگتن جمعی از معتمدین مسلمان گرد هم آمدند و قرارداد خرید ساختمان نیمه تمامی را در منطقه پوتومک با فروشنده آن امضاء نمودند و با ابتیاع وام سنگینی از بانک آنرا خریداری کردند. پس از پرداخت چند قسط سنگین بانک با مراجعه به بنیاد مستضعفان نیویورک که جانشین بنیاد پهلوی در نیویورک شده بود از آنان تقاضای کمک نمودند. بنیاد با قبول این درخواست، خواستار انتقال سند به نام خود گردید. مسلمانان منطقه به ناچار مجبور به پذیرش خواسته بنیاد گردیدند اما با یک شرط. آن شرط این بود که ملک مزبور به صورت وقف باشد و در اختیار مسلمانان منطقه بماند. بنیاد با پذیرش این امر ، کل وام را بازپرداخت نمود، خانه ای را هم در جوار مسجد برای اقامت امام مسجد خریداری نمود و هزینه های لازم را هم برای تعمیرات و نگهداری ساختمان تامین نمود. همانگونه که بعدا ذکر می گردد این پول در حقیقت پول بنیاد نبوده و توسط اشخاص خیری در ایران برای همین منظور در اختیار بنیاد قرار داده شده بود.

با ادامه جمهوری اسلامی، موج قوانین فرامرزی در کشورهای غربی و در راس آن آمریکا و هم پیمانان اروپایی آن سبب ایجاد مشکلات در روابط تجاری ایران و دنیا گردید. در خود آمریکا احکام حقوقی فراوانی علیه ایران صادر گردید که به عنوان مبارزه با تروریسم اموال و دارایی های ایران در سراسر دنیا در معرض مصادره قرار گرفت. بخشی از این قوانین و مقررات، دولت و قوه قضائیه آمریکا را موظف کرد که : اولاً هرکجا املاک و دارایی هایی متعلق به ایران شناسایی شد آن ها را ضبط و به مزایده گذاشته و درآمد حاصل از آنرا به کسانی که از دادگاه های آمریکایی علیه ایران حکم در دست داشتند پرداخت نماید. ثانياً ، با کنترل تمام تراکنش های مالی، اگر پولی به ایران منتقل گردید آنان بتوانند بر اساس قوانین وضع شده افراد و یا سازمان های دخیل را شناسایی کرده و به جرم پولشویی اموال آنان را که حاصل از آن معاملات بوده مصادره و خلافکاران را محاکمه و به زندان بیاورند.

مهم ترین دارایی ایران در آمریکا بنیاد پهلوی سابق بود که ابتدا به بنیاد مستضعفان و سپس به بنیاد علوی تغییر نام داد. ساختمان بنیاد در نیویورک در اوایل سال های پس از انقلاب نیمه تمام بود و توانست با چهل میلیون دلار وامی که از طریق بانک ملی ایران دریافت نمود آنرا تکمیل نماید. دولت ایران همیشه بنیاد را به عنوان بخشی از بیت المال دانسته و عملاً بعد از انقلاب آنرا توسط سفیر ایران در سازمان ملل متحد کنترل نموده است. این البته مشکلات عدیده ای را برای بنیاد حاصل آورده که تعارض آن با قوانین و مقررات

آمریکا بارزترین آن می باشد. بنیاد به عنوان یک سازمان غیرانتفاعی در ایالت نیویورک ثبت گردیده است و از اینرو تابع کلیه قوانین و مقررات آمریکا می باشد، لهذا هرگونه دخالت ایران چه آشکار و چه مخفیانه آنرا همیشه در معرض مصادره قرار میداده است.

مسئولان ایرانی از سوی دیگر در جستجوی راهکار هایی برای انتقال درآمد های بنیاد به ایران بودند چه برای بازپرداخت وام چهل میلیون دلاری و چه سایر درآمدها. راهی را که آنان انتخاب نمودند همان راهی بود که نهایتاً به سقوط و مصادره بنیاد انجامید. شانزده سال پس از پیروزی انقلاب اسلامی راه حل انتخابی ایجاد یک شرکت صوری به نام آسا در انگلستان و واگذاری چهل درصد سهام بنیاد به آن شرکت در عوض وام چهل میلیون دلاری بود. دولت آمریکا و بازوی تحقیقاتی آن، اف بی آی، از آن زمان (سال ۱۹۹۵ میلادی) با حساسیت خاصی این موضوع را دنبال نموده و با انجام شنود های تلفنی و کسب اطلاعات و مدارک توسط جاسوسان خود در بنیاد نهایتاً در سال ۲۰۰۸ میلادی با در دست داشتن احکام قضایی و با یورش به دفاتر بنیاد و منازل مدیران آن به اطلاعات بیشتری دسترسی یافتند. سپس با تطمیع و تهدید عوامل قبلی و آن زمان بنیاد و دادن مصونیت قضایی به برخی از آنان موفق گردیدند پرونده کاملی را علیه بنیاد تکمیل نمایند. دادگاه نیز طی محاکمه ای که از سال ۲۰۰۹ تا سال ۲۰۱۷ به طول انجامید سرانجام احکام خود را صادر نمود.

بخشی از محاکمه مربوط به شکستن قوانین تحریم بود که یک هیئت ژوری در کلیه موارد بنیاد و شرکت آسا را محکوم نمود و براساس مدارک موجود از زمان تشکیل آسا (سال ۱۹۹۵) تا سال ۲۰۰۸ درآمدهای بنیاد را مصداق پولشویی دانست و آنرا به نفع دولت آمریکا مصادره نمود. به عنوان مثال از ساختمان بلند مرتبه نیویورک کلیه چهل درصد مالکیت مربوط به آسا و یازده درصد سهم بنیاد را مصادره نمود. این حکم شامل بقیه املاک و مستغلات بنیاد نیز گردید و معیار تعیین درصد، کمک مالی بنیاد به آنها از محل درآمدهای مشکوک به پولشویی بود. مثلاً برای مراکز تعلیمات اسلامی واشنگتن و هوستون این مقدار حدود هفده درصد، مرکز امام علی (ع) در نیویورک چهل درصد و همینطور دیگر مراکز.

پس از صدور حکم بر اساس رای هیئت ژوری، قاضی مربوطه طی حکم جداگانه ای و بر اساس آنکه در دادگاه اثبات گردید که بنیاد در اصل متعلق به جمهوری اسلامی ایران است بقیه سهام بنیاد را هم به نفع شاکیان خصوصی صادر نمود و به این نحو دستور فروش کلیه اموال و سرمایه های بنیاد علوی صادر شد. بر اساس حکم صادره از دادگاه فدرال نیویورک، شاکیان پرونده موسوم به قربانیان تروریسم حق دارند بلافاصله پس از صدور حکم اموال بنیاد علوی شامل برج سی و شش طبقه اداری-تجاری خیابان پنجم نیویورک و همچنین مراکز و مساجد تعلیمات اسلامی مریلند و تگزاس و غیره را به فروش برسانند.

این احکام، بخصوص در رابطه با مراکز اسلامی و مدارس آن سختی های فراوانی را به وجود آورده است. در کلیه این مراکز، مدارس اسلامی فعالیت می نمایند که به تربیت نسل جوان و مسلمان منطقه های خود اشتغال دارند. اگر چه به درخواست مرکز تعلیمات اسلامی واشنگتن، قاضی صادر کننده حکم، با تشخیص مشکلات و صدمات حاصل از فروش و تخلیه مدارس در میانه سال تحصیلی، دستور عدم فروش تا پایان سال تحصیلی را داد اما مشکل نامشخص بودن آینده مراکز و مدارس آن همچنان باقیست. از طرف دیگر بنیاد علوی نیز اقدام به درخواست تجدید نظر در حکم مربوطه نمود. اگرچه تقاضای تجدید نظر بنیاد بر اساس مسائل شکلی و نه محتوایی و موضوعی است و نهایتاً با مدارک موجود حکمی نظیر همان احکام اولیه صادر خواهد گردید اما دادگاه تجدید نظر پذیرفته است که درخواست بنیاد را بررسی نماید.

پرونده مرکز تعلیمات اسلامی که در این ماجرا نیز به مصادره درآمده است با تمام مراکز دیگر متعلق به بنیاد متفاوت است. اگر چه هیچکدام از مراکز مذهبی وابسته به بنیاد در جریان قانون شکنی های آن نبوده اند و بی هیچ تقصیری شامل این مصادره ها گردیده اند اما مرکز تعلیمات اسلامی واشنگتن وضعیتش با دیگر مراکز متفاوت است. این مرکز در حقیقت به عنوان وقف در اختیار بنیاد قرار گرفته بود و از همه مهمتر آنکه در همان سال های اولیه پس از تاسیس با همت حضرت آیت الله حائری یزدی (از فرزندان حضرت آیت الله العظمی حائری یزدی - اعلی الله مقامه - موسس حوزه علمیه قم) تمام پول آن به بنیاد پرداخت شده بود. این پول به صورت دو میلیون دلار از طرف ایشان و از طریق بانک سپه لندن به بنیاد ارسال گردیده بود. ایشان این پول را با فروش بعضی املاک و مستغلات و کمک خیرین گردآوری نموده بودند. مدیران وقت بنیاد وجوه دریافتی را برای تسویه حساب وام بانکی مرکز و خرید خانه ای در جوار آن برای استفاده روحانی مرکز استفاده نمودند، اما هیچگاه نسبت به انتقال سند آنها به مسلمانان منطقه اقدام نکردند. لذا همانگونه که در بالا ذکر گردید، بنیاد در حقیقت مالک این مرکز نبوده است که شامل اموال مصادره ای گردد. اما به دلیل آنکه سند مالکیت ملک به نام بنیاد باقی مانده بود این سرنوشت عجیب برای آن هم رقم خورد.

امام و هیئت امنای مرکز تمام کوشش خود را نمودند تا بنیاد با صحه گذاردن بر مالکیت مسلمانان منطقه آنرا از موضوع مصادره خارج نماید. لکن آنان با لجاجت تمام و بهانه های مختلف از این امر خودداری نمودند تا نهایتا هیچ راه چاره ای باقی نماند و مسجد و مدارس اسلامی آن به این سرنوشت دردناک دچار گردند.

مسلمانان منطقه در عرض چهار سال گذشته با فداکاری تمام این مرکز و مدارس اسلامی آن را با خون دل و چنگ و دندان سرپا نگاه داشته اند لکن امروز روزی است که ما می بایستی به پایان این داستان تلخ بیاوریم. امروز برای ما تنها دو راه وجود دارد. راه اول این است که در روز مزایده این مرکز اسلامی با دلی پر خون حضور یابیم و سعی نمائیم آنرا خریداری کنیم ، و راه دیگرمان یافتن جای دیگری است تا آنجا را بسازیم. در هر دو صورت مبالغ مورد نیاز (حداقل ۱۵ میلیون دلار) به هیچ نحو در امکانات افراد منطقه نیست و همت مسلمانانی را می طلبد که خطاب آیه هجدهم سوره توبه می باشند. آنانکه خداوند تبارک و تعالی آنان را مهتدین (هدایت یافتگان) خوانده و بر آنان منت ساختن خانه خود را ارزانی داشته است.

کیست که به این ندا پاسخ دهد؟

برای اطلاعات بیشتر و یا کمک لطفا با امام مرکز تماس حاصل نمائید.

مرکز تعلیمات اسلامی واشنگتن